
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ 

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

 
                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК 

                  ___________                                                                                     _________ 
       

 

Об утверждении Доклада о  

правоприменительной практике  

по итогам осуществления 

регионального государственного  

геологического контроля (надзора) 

за 2021 год  

 

В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ             

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», приказываю: 

        1. Утвердить прилагаемый Доклад о правоприменительной практике по 

итогам осуществления регионального государственного геологического контроля 

(надзора) за 2021 год. 

2. Управлению государственной инспекции экологического надзора 

разместить утвержденный Доклад на сайте Министерства. 

        3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра А.М. Шигапова. 

 

 

 

Министр                                                                                                     А.В. Шадриков 

 

Документ создан в электронной форме. № 217-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 1 из 5. Страница создана: 23.03.2022 16:36



                              

Доклад о правоприменительной практике по итогам  

осуществления регионального государственного геологического контроля 

(надзора) за 2021 год 

 

 Доклад о правоприменительной практике по итогам осуществления регионального 

государственного геологического контроля (надзора) за 2021 год подготовлен во 

исполнение ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 248-ФЗ). 

С 22 сентября 2021 года с утверждением Положения о региональном 

государственном экологическом контроле (надзоре) на территории Республики 

Татарстан (Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.09.2021 № 

895) региональный государственный геологический контроль (надзор) выделен в 

отдельный вид надзора.  

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (далее –

Министерство) осуществляет региональный государственный геологический контроль 

(надзор) в соответствии с Положением о Министерстве экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан, утвержденным Постановлением КМ РТ от 06.07.2005 № 325, 

Постановлением КМ РТ от 30.09.2021 № 940 "Об утверждении Положения о 

региональном геологическом контроле (надзоре)". 

          В соответствии со ст.77 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» рассчитан причиненный ущерб на сумму 1 891,573 тыс. рублей. 

Ущерб недрам причинен в результате  пользования недрами без лицензии на 

пользование недрами, чем нарушены требования Закон РФ от 21.02.1992 № 2395-1 "О 

недрах".  

Ответственность за данные нарушения предусмотрена ч.1 ст. 7.3 КоАП РФ 

«Пользование недрами без лицензии на пользование недрами». 

Ущерб рассчитан в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

04.07.2013 № 564 «Об утверждении Правил расчета размера вреда, причиненного 

недрам вследствие нарушения законодательства Российской Федерации о недрах». 

По ч. 1 ст. 7.3 КоАП РФ «Пользование недрами без лицензии на пользование 

недрами» выявлено 17 нарушений, составлено 17 протоколов  об административных 

правонарушениях, в том числе на юридических лиц – 1, на должностных лиц -8, 

индивидуальных предпринимателей – 2, физических лиц- 6. 

По ч. 2 ст. 7.3 КоАП РФ «Нарушение условий, предусмотренных лицензией на 

пользование недрами, и (или) требований утвержденного в установленном порядке 

технического проекта и (или) иной проектной документации на выполнение работ, 

связанных с пользованием недрами» выявлено 20 нарушений, составлено 20 протоколов 

об административных правонарушениях, в том числе на юридических лиц- 9, на 

должностных лиц- 11. 

Документ создан в электронной форме. № 217-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 2 из 5. Страница создана: 23.03.2022 16:36

consultantplus://offline/ref=135A89FC6F6A699E66F52B3645A9B352DFD08F81C05A3141139AA189DF81FD9F6141A791C9CEF57569C150310C4D19C2E9693344CE6D5149360DL
consultantplus://offline/ref=547A9E5BA278B8D9FE8A4DBE91A03A19827DE59547A325801804E66173BD4AC2E04E5E9F10F90FB21A7BFB9C72059BFCFDEBCA63BEC5A13Ab43AL
consultantplus://offline/ref=547A9E5BA278B8D9FE8A4DBE91A03A19827DE59547A325801804E66173BD4AC2E04E5E9F10F90FB21A7BFB9C72059BFCFDEBCA63BEC5A13Ab43AL


 
 

2 

        Административные наказания   назначаются с учетом характера совершенного 

административного правонарушения, обстоятельств, смягчающих административную 

ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность. 

       По результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях 

вынесено 30 постановлений на штраф, 2 предупреждения. 

      В ходе совместной работы с правоохранительными органами возбуждено уголовное 

дело по факту ведения незаконных работ по добыче общераспространенных полезных 

ископаемых - глины в количестве 8 429,52 м3. Добычные работы велись по 

приостановленной лицензии из корыстных побуждений, направленных на тайное 

хищение чужого имущества. Преступными действиями государству причинен ущерб на 

сумму 1 833,420 тыс. руб.  По признакам преступления возбуждено уголовное дело по 

п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой 

лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.  

         Проведены систематические профилактические (публичные) мероприятия для 

природопользователей по изменениям законодательства, требованиям в области охраны 

окружающей среды: 

             -  публичное обсуждение требований законодательства по сдаче форм 

статистической отчетности в 2021 году по недропользованию; 

            -   профилактическое мероприятие на тему: «Обсуждение результатов 

правоприменительной практики во 2 полугодии 2021 года». 

          В соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ утвержден Перечень 

нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий в рамках 

регионального государственного экологического контроля (надзора).    

         Приказом министерства от 29.09.2021 № 1035-п утверждены формы проверочного 

листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 

соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при 

проведении плановых контрольных (надзорных) мероприятий в рамках регионального 

геологического контроля (надзора). 

         В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона № 248-ФЗ утверждена 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) недрам местного 

значения и нарушению обязательных требований в области регионального 

государственного геологического контроля (надзора) на 2022 год. 

        Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) недрам местного значения 

направлена на достижение следующих основных целей: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в области охраны и 

использования недр местного значения; 

Документ создан в электронной форме. № 217-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 3 из 5. Страница создана: 23.03.2022 16:36



 
 

3 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) недрам местного 

значения; 

- создание условий для доведения обязательных требований до юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих пользование недрами местного 

значения. 

 

Документ создан в электронной форме. № 217-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 4 из 5. Страница создана: 23.03.2022 16:36



Лист согласования к документу № 217-п от 24.03.2022 
Инициатор согласования: Андреева А.С. Старший специалист 1 разряда отдела 
мониторинга надзорной деятельности 
Согласование инициировано: 23.03.2022 16:34 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Маркова Л.С.  Согласовано 
23.03.2022 - 17:12  

- 

2  Полюшков А.С.  Согласовано 
23.03.2022 - 19:14  

- 

3  Шигапов А.М.  Согласовано 
23.03.2022 - 20:26  

- 

4  Шадриков А.В.  Подписано 
24.03.2022 - 06:58  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 217-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 5 из 5. Страница создана: 24.03.2022 10:07


